
MACAÉ, 28 DE OUTUBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1319 • ANO VI2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEINFRA

EXTRATO DE TERMO DE  APOSTILAMENTO

I – Termo de  Apostilamento: 2º (segundo) Termo de Apostilamento – Processo Admi-
nistrativo no 76867/2024

a maio/2025 -Contrato nº 013/2024 - SEMINF
III – Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 004/2023 - SEMINF
IV– Crédito: Programa de Trabalho: 278110024.1.115-Elemento de Despesa: 
44.90.51.00.00 – Obras e Instalações - Cód: 4304
V – Empenho: nº 002678/2025  - Global, emitido em  24/10/2025
VI – Valor do Apostilamento : R$ 97.046,89
VII –Valor do Empenho R$ 97.046,89
VIII Data da Assinatura: 28/10/2025
IV – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ e a EMPRESA SERCON CONSTRUÇÕES 
LTDA.

Macaé, 28 de outubro de 2025.

FELIPE PEREIRA BASTOS
SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS

SANTIAGO BORGES DE ALMEIDA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE, 
SUSTENTABILIDADE E CLIMA – SEMAS

PORTARIA SEMAS Nº 029/2025
Atualiza a composição da Comissão de Avaliação de Projetos de Educação Ambiental 
(CAPEA), instituída por meio da Portaria SEMAS nº 06/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E CLIMA, no 

0693/2025, de 06/03/2025, e.
CONSIDERANDO a publicação da Instrução Normativa SEMA nº 001/2022 (estabe-
lece as normas e os procedimentos para o programa de educação ambiental – PRO-
-EA, apresentados em cumprimento às condicionantes das licenças ambientais emi-
tidas pela Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade de Macaé-RJ), em 

previsão do Banco de Projetos de Educação Ambiental (BPEA); 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria SEMASPA nº 03/2022 (dispõe sobre a 
criação do Banco de Projetos de Educação Ambiental – BPEA), em 21/09/2022, no 

de que os projetos de educação ambiental serão analisados e aprovados pela CAPEA 
composta por 3 (três) servidores do órgão ambiental e designados por ato do Gestor 
da pasta por meio de Portaria;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria SEMAS nº 06/2024, de 04/07/2024, con-
tendo a composição da Comissão de Avaliação de Projetos de Educação Ambiental 
(CAPEA);
RESOLVE:
Art. 1º – ATUALIZAR a composição da Comissão de Avaliação de Projetos de Edu-
cação Ambiental (CAPEA), que passará, a contar da publicação, a contar com as se-
guintes servidoras:
• Monique Franco Marinho Bastos – Matrícula: 027695
• Jonilda da Silva Peruzzi – Matrícula: 044779;
• Michelle Carvalho de Souza Ramos – Matrícula: 023241.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, restando revogadas 

Macaé, 27 de outubro de 2025.

PHELIPE SMITH SALGADO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E CLIMA 

PORTARIA SEMGESP Nº 987/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com 
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de 
março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Macaé – Edital 
01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no Diário Oficial de Macaé, Edição 
Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Macaé, c/c 
artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;

CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à avaliação médica, 
tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocupacional;

RESOLVE

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos de 
provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do Concurso Público 
homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos termos da Lei Complementar nº 
011/1998.

Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à 
Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na data e horário estabelecidos, para 
assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura e Termo de Compromisso, bem como para apresentação
de eventuais documentos pendentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIA 30/10/2025 - 9h
CLASS CARGO NOME

29º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Thiago Façanha Lotfi Silva
479º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Angelica Muniz De Almeida Correia

4º MÉDICOS DO TRABALHO Priscilla Da Cunha Lopes
91º PROFESSOR A - AEE Marina Santos Germano
94º PROFESSOR A - AEE Vernina Claudia De Souza
70º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Chayenni De Souza
72º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Luciana Da Silva Almeida
73º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Tiago Tavares Weitzel
74º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Cristiane Silva De Souza
75º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Viviane Williames Lima
77º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Marcia Valeria Rodrigues Ferreira
78º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Alessandra Martins Campos Cardoso
79º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Viviane Pessôa De Mello De Andrade Maia Malfacini
80º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Pedro Henrique Leite Ribeiro
81º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Michelle Da Conceição De Oliveira Valadares
83º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Karina Albuquerque Da Silva

85º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Elizabeth Pereira Mainenti
88º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Gessivani Mota Da Silva De Almeida
89º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Luiz Alberto De Freitas Vigneron
90º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Carlos Magno Goiabeira Lobo
92º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Isla Rocha Nogueira
94º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Renata Daniely Rocha De Souza Sodré Martins
95º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Fábio Silva De Oliveira
99º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Franciayne Martins Da Silveira Silva

167º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Aline Ferreira Teixeira
168º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Natacha Barbosa Do Nascimento
169º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Debora Dos Santos Rosa
170º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Yaisa Carolina Nunes Dos Santos
173º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Ana Maria Nascimento Da Silva Cruz
174º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Mathaus Correa De Almeida
203º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Marcos Wellington De Paula Rodrigues
204º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Rejane De Oliveira Vieira De Lima
205º PROFESSOR ORIENTADOR PEDAGÓGICO Elisangela Faria De Araujo Guimarães Filgueiras
14º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Débora Lima Da Costa Lemos Dos Santos

DIA 30/10/2025 - 13h
CLASS CARGO NOME

15º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Valéria Gomes De Azevedo Chaves
18º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Jefferson Fonseca Francelino
19º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Juliana De Araujo Vanelis Soares
20º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Micheli Lemos De Oliveira Monteiro
32º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Anderson Belisio Peixoto Dos Santos
33º PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL Angelica Quintino Flor
24º PROFESSOR C - ARTES Daniel Chaves De Souza Gabrielli
25º PROFESSOR C - ARTES Thaísa De Queiroz Muniz
26º PROFESSOR C - ARTES Daniel Mendes Rodrigues
36º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Carolinne Barcellos De Carvalho Azevedo
37º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Débora Dos Santos Guerreiro Da Costa
38º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Victor Carlos De Souza
40º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Marco Antonio Villela Junior
42º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Rafaella César Dos Santos Sousa
44º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Eduardo Lopes Pederneira
64º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Jéssica Aiume Conceição Dias
65º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Laura De Almeida Gloria Lucio
27º PROFESSOR C - HISTÓRIA Gabriele Rosa Silva
71º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Alice Rocha Barreto Corrêa Manhães
73º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Marcos Paulo Pereira Dos Santos
85º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Bianca Silva Rosa De Oliveira
86º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Lucas Coutinho Azevedo
87º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Sandro Henrique Da Silva
93º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Simone Rocha Vilela De Souza
94º PROFESSOR C - MATEMÁTICA Michel Pinto Faria
58º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Pablo Henrique Cunha Ferreira
60º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Leticia Barreto Ferreira De Azevedo
61º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Bruna Vitória Ferreira
62º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Rafaela Vieira Costa
65º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Gabriel Da Silva Couto

67º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Maxwell Souza Dos Santos
68º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Rodrigo Mata Macedo
69º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Livia De Aguiar Mello
76º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Sergio Ewerton Da Silva

Macaé, 28 de outubro de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas


